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  چکیده
در هـر  هـا   شناخت دنیا به عنوان محل زندگی انسان، از دیدگاه امام علی به عنوان انسان کامل به نگاه انسان

از آنجاکـه   کنـد.  مـی  یزمان و هر مکان، رویکردشان به آن و در نتیجه دانستن راه و رسم زیستن در آن کمـک شـایان  
بـا    عنـوان نـوعی فعالیـت ذهنـی مـرتبط      بهمند از یک حوزه مبدا بر یک حوزه مقصد)،  نگاشت نظاماستعاره شناختی (

سازي، در تفکر، استدلال، درك، تحلیل، اقناع مخاطب، انتقال مفاهیم به وي، حتی در رفتارسازي و تولید مفاهیم  مفهوم
رود، در گفتمـان هـدایتگر و    می شمار شناختی، ابزاري کارآمد به تماعی، فرهنگی و روانجدید همچنین ایجاد واقعیت اج

تحلیلـی و   -این اساس، پژوهش حاضر بـا روش توصـیفی   بر است. گرفته البلاغه بسیار مورد استفاده قرار ساز نهج انسان
هـایی کـه در    روشـن سـازد مکـان   کنـد تـا    شدگی دنیا را در در زبان نهج البلاغه تحلیـل مـی   رویکرد شناختی، مکان

اند کدامنـد سـپس    سازي دنیا در چارچوب نظریه معاصر استعاره در نهج البلاغه مورد توجه و استفاده قرار گرفته مفهوم
نتـایج پـژوهش نشـان     دهـد.  اند مورد بررسی قرار مـی  کار رفته سازي به هاي شناختی را که در این مفهوم بنیان استعاره

هایی هستند کـه   گاه، چراگاه، میدان مسابقه، خیمه و بازار مکان دریاچه، تکیه ا، آبشخور، رودخانه/دهد مزرعه، دری می
شده بیانگر آنست که بنیان همه  اند. تحلیل دنیاي مکانی سازي دنیا در زبان نهج البلاغه مورد توجه قرار گرفته در مفهوم
  مندي. زمانی تجربی و نه بدن ستقیم ما هستند، نه همهاي تجربی غیر م هاي شناختی این مقوله همبستگی استعاره
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  بیان مسأله

هاي زبانی، فرهنگی، عقیدتی و محدوده  ها با وجود تفاوت شناخت دنیا براي همه انسان
ري است؛ چرا که ایشان با زندگی در این دنیا بایـد بـه هـدف از آفـرینش     جغرافیایی ضرو

خود (غایت فعلی) دست یابند؛ بنابراین شـناخت حقیقـت و ماهیـت جایگـاهی کـه در آن      
حاصـل از ایـن تعـاملات و      اند، در نوع تعـاملات و رویکردهایشـان و نتیجـه    آفریده شده

بـه دنیـا شـناخت جـامعی بـه انسـان        شک نگاه توحیدي رویکردها نقش اساسی دارد. بی
  شود دنیا ابزاري جایگزین دنیامداري گردد.    دهد و باعث می می

و شخصیتی دانشمند، پرهیزکـار،   pعلی به عنوان جانشین پیامبر خدا سازي امام مفهوم
در هر زمان و هر مکـان، رویکردشـان بـه    ها  حکیم و ادیب بی مانند، از دنیا به نگاه انسان

کند؛ طوري که در سـایه   می ر نتیجه دانستن راه و رسم زیستن در آن کمک شایانیدنیا و د
توانند با آرامش، سلامتی و موفقیت زندگی کننـد   می این دانش و عمل براساس آن، همگان

  و سعادتمند شوند.
است،  سازي مرتبط  عنوان نوعی فعالیت ذهنی که با مفهوم که استعاره شناختی به از آنجا

و در تفکر، استدلال، درك،  رود می  شمار به  ها و در واقع شکل بنیادین زبان عانی واژهنه با م
تحلیل، انتقال مفاهیم به مخاطب و اقناع وي، حتی در رفتارسازي و تولیـد مفـاهیم جدیـد    

رود،  مـی  شـمار  شناختی، ابزاري کارآمد به همچنین ایجاد واقعیت اجتماعی، فرهنگی و روان
م انتزاعی در متون اسـلامی مقـدس بـه ویـژه در گفتمـان نغـز و دلچسـب        در معرفی مفاهی

  است.        گرفته  البلاغه بسیار مورد استفاده قرار نهج
در عینی سازي مفاهیم انتزاعی از جمله دنیـا،   "ها مکان"با توجه به نقش  بر این اساس

مکـان انگاشـته   هدف پژوهش حاضر آنست که با استفاده از نظریه معاصر اسـتعاره دنیـاي   
هـاي عینـی نـزد     البلاغه تحلیل کند تا ابتدا روشن سازد از میان مکـان  شده را در زبان نهج
اند، سـپس   البلاغه مورد استفاده قرار گرفته سازي دنیا در نهج ها در مفهوم انسان، کدام مکان
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گی دنیـا را از  شد هاي شناختی مکان به بنیان آنها بپردازد. به همین منظور ابتدا کلیه استعاره
این پیکره عظیم استخراج کرده، در گام بعدي به تحلیـل آنهـا پرداختـه، آنگـاه بنیـان ایـن       

تحلیلـی بـا رویکـرد     -ها را مورد بررسی قرار داده است. روش پژوهش توصـیفی  استعاره
  باشد. معناشناسی شناختی می

  
  مقدمه

کند که پایـه   عارف معرفی مینظریه معاصر استعاره، استعاره را داراي جنبه مفهومی و مت
سـازي   بخشی از نظام متعارف اندیشه و زبان است. خاستگاه استعاره در چگـونگی مفهـوم  

یک حوزه ذهنی بر اساس حوزه ذهنی دیگر است. طبق این نظریه، استعاره عبارت است از 
تـر، اسـتعاره نگاشـت (تناظرهـاي      اي در نظام مفهومی. به عبارت فنـی  نگاشت میان حوزه

اي  شـناختی  مند از یک حوزه مبدا بر یک حوزه مقصد است. تناظرهاي هستی فهومی) نظامم
هاي حوزه  مند با هستی صورت نظام هاي حوزه مقصد به وجود دارند که بر اساس آنها هستی

مبدا متناظرند. به عنوان مثال ما حوزه مفهـومی عشـق را از طریـق حـوزه مفهـومی سـفر       
اي از تناظرهــاي  گاشــت عشــق بــه مثابـه ســفر، مجموعــه فهمــیم. بــر ایــن اسـاس، ن  مـی 
شناختی را با نگاشت دانش مـرتبط بـا سـفر بـر      شناختی است که تناظرهاي معرفت هستی

هاي حوزه مقصد عشق (عاشقان، رابطه عاشقانه،  کند. هستی دانش مرتبط با عشق تعیین می
حـوزه مبـدا سـفر    هـاي   هاي مشترك، مشکلات و مسائل موجود در رابطه) با هستی هدف

(مسافران، وسیله نقلیه، مقصد سفر و موانع موجود در راه سفر) متناظرند؛ بنـابراین اسـتعاره   
شناسـی سـفر    اي است که هستی هاي هستی شناختی اي از نگاشت عشق سفر است مجموعه

کند (سناریوي سـفر را بـر سـناریوي متنـاظر عشـق       میشناسی عشق فرافکنی  را بر هستی
توانیم با استفاده از دانشـی کـه دربـاره سـفر داریـم و در مـورد آن        اینکه ما مینگارد).  می

شـناختی از حـوزه    همین نگاشت هستی کنیم، درباره عشق استدلال کنیم، نتیجه استدلال می
عشـق بـه   مبدا سفر بر حوزه مقصد عشق است. پس واژه یا عبارت به خصوصـی اسـتعاره   
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هاي مفهومی از  شناختی در میان حوزه که نگاشت هستیرا پدید نیاورده، بل مثابه سفر است
همین واقعیـت ثابـت    حوزه مبدا سفر بر حوزه مقصد عشق، این استعاره را برانگیخته است.

اي ذهنی و  صرفا موضوعی زبانی نیست (صنعت ادبی نیست)، بلکه انگاره  کند که استعاره می
زیرا اسـتفاده  گاشت نیز بنیادي است؛ یابد. ن یک شیوه اندیشیدن است که در زبان تجلی می

شمارد. ایـن   مقصد مجاز می حوزهمفاهیم  براي مبدا را حوزهاز زبان و الگوهاي استنتاج 
هـاي   یکـی از شـیوه   :برداري قراردادي است؛ یعنی بخش ثابتی از نظام مفهومی ماست نقشه
 .سازي روابط عاشقانه ما در مفهوم معمول

  کند: اشت مفهومی است که دو نوع تعمیم را مشخص مییک نگعشق سفر است، استعاره 
بسـت،   بـن  خیابـان تعمیمی بر معانی مرتبط عبارات زبانی، ماننـد  تعمیم چند معنایی: ـ 

 راه به جایی نبردن و مانند آن.چهارراه، گیر کردن، 

  .هاي مفهومی مختلف ها در حوزه تعمیم استنتاجی: تعمیمی بر استنتاجـ 

شناسی شناختی، دل  هاي استعاري در زبان ي کلاسیک استعاره، کانونها برخلاف دیدگاه
چرخمـان  هاي استعاري مانند  تر کانون بخواهی نیستند، بلکه انگیخته هستند. به عبارت فنی

شوند و بـا یـک انگـاره     ، با انطباق با الگوي موجود در نظام مفهومی تولید میگیر کرده بود
چرخمـان  شدن این مطلب، به عبـارت اسـتعاري    ي روشنذهنی قراردادي همراه هستند. برا

  کنیم: دقیق نگاه می گیر کرده بود
شـده همـراه اسـت.     چنانکه گفته شد این عبارت استعاري با یک انگاره ذهنی شـناخته 

اي مانند گل، برف یـا ماسـه گیـر کـرده باشـد،       هاي یک خودرو در ماده هنگامی که چرخ
بخشی از دانش ما درباره آن انگاره این است که در این تواند حرکت کند.  خودرو دیگر نمی

کنند، اما شـرایط   ها صرف می حالت، مسافران انرژي فراوانی براي به حرکت درآوردن چرخ
بر دانـش مـا    عشق به مثابه سفرآید. استعاره  کند در نتیجه پیشرفتی به وجود نمی تغییر نمی

ر دانشی که درمـورد روابـط عاشـقانه داریـم،     شود و این دانش را ب از این انگاره منطبق می
کنند  هاي مشترك عاشقان محقق نشده است؛ عاشقان بسیار تلاش می کند: هدف فرافکنی می
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شـود، در نتیجـه    تا در روابطشان پیشرفتی حاصل شود، اما تغییري در اوضـاع ایجـاد نمـی   
  گردد. ها به آنچه مطلوب است، منجر نمی تلاش

آیند، نه  ها در سطح عام و فراگیر پدید می یابیم که نگاشت رمیاز توضیح آنچه گذشت د
در سطح پایه. در نگاشت عشق یک سفر است، یک رابطه عاشقانه با یک وسیله به عنـوان  

شـود،   اي مانند خودرو، قطـار، قـایق و هواپیمـا مـی     هاي پایه اي کلی که شامل مقوله مقوله
ي فرعی کاملا عامی ماننـد رابطـه عاشـقانه    ها متناظر است. به همین دلیل است که نگاشت

  کنیم. یک خودرو است یا رابطه عاشقانه یک قایق است، پیدا نمی
دهند که ساختار حوزه مبدا بـا سـاختار حـوزه     هاي استعاري همچنان نشان می نگاشت

واره تصـویري   طـرح ، اسـتعاره عشق به مثابه سفر) مقصد سازگار است. در مثال ذکر شده (
کنـد. در ایـن اسـتعاره     اي سازگار با ساختار ذاتی حوزه عشـق حفـظ مـی    شیوهسفر را به 

د که حوزه مبدا اسـتعاره اسـت و بـر اسـاس آن     وجود دار )path(مسیر واره تصویري  طرح
شود. این چیزي است که  ها و مقصدها بر مقصدها فرافکنی می ها بر راه مبداها بر مبداها، راه

  نامد. یرناپذیري مینظریه معاصر استعاره، اصل تغی
ها در نظام  ترین مفهوم دهد که بسیاري از بنیادي نظریه معاصر استعاره همچنین نشان می

مفهومی ما مانند زمان، حالت، کمیت، کنش، هدف، علت و نظیر آن معمولا از طریق استعاره 
  ).1993شوند (مقصود استعاره مفهومی است) (لیکاف،  درك می

هاي عینی و پرکاربردي را که  گنان در زبان انگلیسی، حوزهدی  کوچش براساس پژوهش
هاي مختلف بـدن انسـان،    بندي کرده است: اندام کنند اینگونه فهرست می  به عنوان مبدا عمل

هـا، مسـابقات و ورزش،    ها، ابزار و دستگاه سلامتی و بیماري، حیوانات، گیاهان، ساختمان
و تاریکی، نیروهـا اعـم از جاذبـه، مغنـاطیس،      پول، غذا و آشپزي، گرما و سرما، روشنایی

هایی مانند: احساس، امیال، اخلاقیات، فکـر،   الکتریسیته و مکانیک، حرکت و جهت. حوزه
جامعه، ملت، سیاست، اقتصاد، روابط انسـانی، ارتبـاط، زمـان، مـرگ و زنـدگی، مـذهب،       

 ).  28-18 ،2010هاي مقصد هستند ( ترین حوزه رخدادها و اعمال نیز از متداول
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نکته قابل توجه در فهرست کوچش آنست کـه چـون پـژوهش انجـام شـده در زبـان       
هاي دیگر از جمله عربـی   انگلیسی بوده، این فهرست جامع نیست و بی شک با مطالعه زبان

  هاي مبدا و مقصد دیگري نیز دست یافت.   توان به حوزه می
از امـور مـاورایی و    pمبرانشگار و خاتم پیـا نیز مانند پرورد Aاز آنجا که امام علی

زندگی، مرگ، معاد و غیـره در   مفاهیم فرامادي همچون خدا، توحید، شیطان، دنیا، آخرت،
گفته، در تعریف چنین مفـاهیمی از قواعـد حـاکم بـر ذهـن و زبـان بشـر         البلاغه سخن نهج
را  کنـد اندیشـه و رفتـار بشـر     مـی  سازي استعاري تـلاش  کارگیري مفهوم جسته و با به بهره

آمیز  براي سازماندهی و پردازش حقایق، معارف ناب و حکمت Aکند. ابزار ایشان  متحول
ساز و انتقال آنها به مخاطب، زبان است کـه در پـژوهش حاضـر مـورد      هاي انسان و آموزه

  کاوش قرار گرفته.
  

  پیشینه پژوهش
ی کـردن چگـونگ   ). نویسـندگان بـا هـدف روشـن    2013زاده و پـورابراهیم (  آقاگـل ــ  
در ذهن، به بررسی این مفهوم در متون اسلامی (قرآن و  "مرگ"سازي مفهوم انتزاعی  مفهوم
کنـد و   می  سازي کمک هاي مبدا عینی به این مفهوم اند؛ اینکه کدام حوزه البلاغه) پرداخته نهج

 روي حـوزه مقصـد (مـرگ)، منطبـق و در فراینـد الگـوبرداري برجسـته        هایی بر چه مؤلفه
دهـد مفهـوم مـرگ بـا      مـی  اسـت. نتـایج پـژوهش نشـان     ف بعدي نویسندگانشوند، هد می

هــاي  شــده و نقــش اســتعاره ســازي هــاي ســاختاري، جهتــی و وجــودي مفهــوم اســتعاره
هاي مبدا متنوعی در ایـن   است. حوزه بخشی (وجودي) بیش از سایر انواع استعاره شخصیت
هاي مبدا بر حـوزه   که از حوزه است مرگ مؤلفه مشترکی "قدرت"رفته و  کار سازي به مفهوم

 شوند. می مقصد مرگ منطبق

 کـارگیري  به و البلاغه اندیشیدن در نهج که است باور این بر ). پژوهشگر2022ساکی (ـ 
 در رفتـه  کـار  بـه  مفـاهیم  از چون بسیاري و دارد بسزایی تأثیر انسان عملی زندگی در آن
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 البلاغـه  نهـج  مـتن  فهم براي مناسبی گزینه ار مفهومی هاي استعاره انتزاعی است، البلاغه نهج
مفـاهیم   آن سـازي  باعـث عینـی   و زنـد  مـی  پیونـد  هم به را چشم و ذهن که داند؛ چرا می
 آن، مهـم  هـاي  شـرح  از برخـی  ذکـر  و بزرگ کتاب این معرفی از پس پژوهشگر. گردد می

) ساختاري و یشناخت هستی جهتی،( آن گانه سه انواع و مفهومی استعاره مورد در اي مقدمه
شیرازي پرداختـه اسـت. وي    مکارم االله آیت »نمونه« تفسیر علمی جایگاه به سپس آورده،

 »امیرالمومنین پیام« کتاب براساس البلاغه را از نهج خطبه 15 مفهومی هاي در ادامه استعاره
 بلاغـی  ابـزار  البلاغـه  نهـج  گفتمان درها  االله مکارم شرح داده و نتیجه گرفته که استعاره آیت

 از باید و دارند محوري نقش گفتمان این فهم در بلکه شوند، کلام زیبایی موجب که نیستند
 .کرد استفاده دین محوري مفاهیم بیان براي آنها

تحلیلی با استفاده از اصـول اسـتعاره   ـ   ). با روش توصیفی1401قائمی و ذوالفقاري (ـ 
مقصد زندگی در قـرآن و بـرادر قـرآن بـا     مفهومی، فرافکنی حوزه مبدا گیاهان را بر حوزه 

انـد. نتـایج    داده  هدف دریافت مفاهیمی که از مبدا بر مقصد فرافکن شده، مورد بررسی قرار
انگـاري تنـاظري میـان زنـدگی و      حاکی از آنست که در این دو متن مقدس، به واسطه گیاه

د تا مرگ و رسـیدن  آمده که به سیر حرکت انسان از تول گیاهان و اصطلاحات مربوط پدید
  البلاغه شریف این بـاور را تاییـد   انگاري قرآن کریم و نهج دارد. گیاه  به مقصد نهایی ارتباط

  گشت. خواهد است و نتایج اعمال دنیایی ما در آخرت به ما باز کند که دنیا مزرعه آخرت می
مـورد تاریخچـه    اي در ). پژوهشـگر پـژوهش خـود را بـا مقدمـه     2022ناصر عبد (ـ 

شـناختی و نقـاط    کـرده، سـپس بـه معناشناسـی     مختصري از علوم شـناختی مـدرن آغـاز   
اي که این دانش بر آنها متمرکز شـده پرداختـه، سـپس آنچـه را کـه معناشناسـی        چهارگانه

سـازد، ارائـه    هاي معنایی مبتنی بر رمزگشایی معنایی متمایز مـی  شناختی را از سایر نظریه
پس از تبیین استعاره مفهـومی، مبـانی تجربـی ادراکـات      وي در هسته پژوهشاست.  نموده 

البلاغه را در حوزه مـرگ،   هاي شناختی نهج هایی از استعاره استعاري را آورده، آنگاه نمونه
کرده و در پـی رصـد تعامـل میـان معـانی انتزاعـی بـا         دنیا، دین، روزگار و جنگ بررسی
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هـاي پـژوهش حـاکی از     ترین یافته مهم  است. برآمده Aالمؤمنین محسوسات در ذهن امیر
باشد که در شیوه بیان این  البلاغه سرشار از مفاهیم شناختی مدرن می آنست که گفتمان نهج

هـاي مفهـومی ایـن گفتمـان جـذاب       مفاهیم شناختی نیز قدرتمند و غنیست. عمق اسـتعاره 
تمایز ایشان و بیانگر تولید ادبی، فکري و فلسفی م Aلیدهنده اندیشه شناختی امام ع نشان

 سازي کرده و حتی از آن فراتر رفته است. است که تولید خلاق جهانی را شبیه

اي که به تعریف  )، نویسندگان پس از مقدمه1401نژاد، علیمحمدي و دهقانی ( ـ محمدعلی
انـد   هاي بلاغت ایستاده پردازد، ضرورت پژوهش در متون دینی را که بر قله استعاره زبانی می

دارند، فهم صحیح و دقیق آنهـا از   را برعهده  که این متون هدایت بشر  هند: از آنجاد می توضیح
رفتـه در ایـن متـون     کـار  هـاي بـه   است. این فهم بـا درك اسـتعاره   اهمیت فراوانی برخوردار 

سـازي مفـاهیم انتزاعـی و     هاي مفهومی که باعث عینی آید؛ بنابراین، تحلیل استعاره می دست به
شـود، بـیش از پـیش اهمیـت دارد. نویسـندگان       ن و تفکر استعاري گوینده میدستیابی به ذه

اي را که با استفاده از ایـن واژه   پرداخته و مفاهیم انتزاعی "شعار"سپس به مفهوم شناسی واژه 
از: اطاعـت از خـدا، تقـوا، محبـت و رحمـت،       اند. این مفاهیم عبارتند کرده اند تحلیل شده تبیین

 اندوه ستوده، طمع، صبر، خوف و خشیت، تواضع و خواص. معارف قرآن، حزن و

هـاي   هاي پیشین در این است که اولا: کلیـه اسـتعاره   تفاوت پژوهش حاضر با پژوهش
شدگی دنیا را از زبان نهج البلاغه استخراج و تحلیل نموده و دوم: مسأله محور اسـت   مکان

تعاره معاصر (بنیـان اسـتعاره)   و تحلیل شناختی خود را بر اساس یکی از مباحث نظریه اس
  استوار ساخته.

  
  هاي شناختی  بنیان استعاره

شود و  می  "برانگیخته"داند که از ساختار تجربه ما  لیکاف استعاره شناختی را چیزي می
اسـت   شـود، لازم  چون از حوزه مبدا، حوزه مقصد و نگاشت از مبدا بر مقصد تشـکیل مـی  

 دهد.  باشند تا آن الگوبرداري خاص رخ صد هاي مق هاي مبدا مناسب حوزه حوزه
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  هاي شناختی موارد زیر است: شناسی شناختی، بنیان استعاره از منظر زبان
 هاي تجربی مستقیم انسان همبستگیـ 

 هاي تجربی غیر مستقیم انسان همبستگیـ 

  آگین انسان تجربه جسمـ 
دارند؛ به عنوان مثال زمـانی  هاي شناختی با تجربیات انسان همبستگی مستقیم  گاهی استعاره

رود و یا اگر مقـداري   می افزاییم، سطح آن بالا  که مقداري آب به میزان آب درون یک ظرف می
 "بـالا "بـا   "بیشتر"است که  آید. بر همین اساس  از مایع درون ظرف برداریم، سطح آن پایین می

 ).  38- 37 :1993و  276: 1987دارد (لیکاف،  همبستگی "پایین"با  "کمتر"و 

هاي شناختی با تجربیـات مـا غیـر مسـتقیم اسـت؛ ماننـد        گاهی هم همبستگی استعاره
  ).81-80، 2010کوچش، ( زندگی سفر استهمبستگی تجربی زندگی با سفر در استعاره 

هایی است که بنیـان آنهـا    مثال مناسبی براي استعاره است محبت گرما استعاره مفهومی 
مهـر   . این استعاره نتیجه تجربه دوران کودکی ما از آغوش پـر آگین انسان است تجربه جسم

است که چون میان عاطفه و محبت و گرماي بدن  بخش جسم آنان  والدین و گرماي آرامش
  و تجربـه  زبـانی احسـاس    مفهـومی و پـیش   صورت پـیش  را به  دارد، ما آن همبستگی وجود

ه هستند. همچنین است وقتـی در حـال   ها بیشتر اوقات ناآگاهان کنیم؛ اینگونه همبستگی می
که زیـر فشـار شـدید     شویم و یا زمانی می که عصبانی  هستیم یا هنگامی  فعالیت شدید بدنی
ها میان افزایش شدت فعالیت یا حالت با  کنیم؛ در همه این وضعیت می  روانی احساس گرما

شـدت  شـناختی  تولید گرماي بدن همبستگی  وجود دارد و این همبستگی اساس اسـتعاره  
 یابد.   باشد که در زبان تجلی می می است گرما 

دارد، در بـدن هـم هسـت و     بر این اساس، استعاره به همان میزان که در اندیشه وجود 
، "گرما"، با "حالت"یا  "شدت عمل"است. تشخیص نوع همبستگی موجود میان  جسمانی 

دانـد.   منـد مـا مـی    ربـه بـدن  آورد کـه مبنـاي تفکـر اسـتعاري را تج     فرضیه تجسم را پدید
هسـتند و    هـا ظـرف   هایی مانند: زندگی سفر است، احساسات نیرو هستند، حالـت  استعاره

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

dm
ag

.ir
 o

n 
20

25
-0

5-
24

 ]
 

                             9 / 34

http://pdmag.ir/article-1-2174-fa.html


 1403پاییز و زمستان ، 49دینی، شماره  /// پژوهش 156

هایی هستند که چگونگی درك مفاهیم مجردي مثل:  دست، همگی نمونه هایی از این استعاره
بـا   شونده انسـانی  طریق تجربیات اولیه و تکرار را از  "زندگی"و  "احساسات"، "ها حالت"

  ).122-121: 2006و  19-17و  3-2: 2005دهند (کوچش،  می ساختار محدود نشان
داریم و ماهیت واقعیتـی را کـه درمـورد آن     اونز و گرین هم مفاهیمی که بدان دسترسی

تـوانیم   دانند: ما تنها درمورد چیـزي مـی   می کنیم تابع جسمانیت ما  می اندیشیم و صحبت می
کنیم و بفهمیم  توانیم درك کنیم و بفهمیم و چیزهایی که می را درك بگوییم که بتوانیم آن سخن

آگـین)   شده (شناخت جسـم  آمده؛ بنابراین طبق نظریه شناخت جسمانی دست از تجربه ما به
است و تجربه حسی بخشـی از آن   دهنده اساس و ماهیت سازماندهی مفهومی  تجربه، شکل

  ).157 ،2006(بخشد  چیزیست که به ساختار مفهومی معنا می
شناسـی شـناختی و نظریـه معاصـر اسـتعاره       استعاره در زبـان بر اساس آنچه گفته شد 

اجتمـاعی تعلـق دارد و    -اي است که به زبان، تفکـر، مغـز، بـدن و تجربـه فرهنگـی      پدیده
  زمان در سطوح گوناگون زبانی، مفهومی، عصبی، جسمانی، اجتماعی و فرهنگی حاضـر  هم

  ).130 ،2006و  8 ،2005است. (کوچش، 
شـدگی   البلاغه کـه مکـان   شده از پیکره نهج شناختی استخراجهاي  در ادامه کلیه استعاره

اساس نظریه معاصر استعاره) با رویکرد معناشناسی شناختی (بر دهند ذکر و دنیا را نشان می
  شوند. تحلیل می

 .. دنیا مزرعه است1
  ):23(خطبه  ةِرَالآخ رثُح حالالص لُمالعا ونیالدّ رثُح ینَبنالَو الَالم نَّأ) إ
  شک دارایی و فرزندان کشت و زرع دنیا هستند و عمل صالح کشت و زرع آخرت. بی

  برگرفته از این کلام پروردگار پاك و منزه است که فرمود: Aاین کلام امام علی
قیات الصالحات خیَرٌ عند ربـک ثوَابـا وخیَـرٌ    إنَّما المالُ والَبنوُنَ زِینۀَُ الحیاةِ الدّنیا والبا«
  )46 ،کهفال( »أَملًا
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  دارایی و فرزندان                                   کشت و زرع 
  صورت مجموعه نگاشت زیر بیان کرد: توان به براي دنیا را می مزرعهجزئیات استعاره 

  و فرزندان دارایی  محصولات مزرعه               
کننده بخشی  محصولات مزرعه تامین

  از نیاز انسان
کننـده بخشـی از امنیـت              دارایی و فرزندان تـامین 

  انسان در دنیا             
  دارایی و فرزندان مایه دلگرمی کشت و زرع مایه سرگرمی و شادي        

محدودیت ماندگاري محصولات مزرعه     
لات مزرعه               زدن محصو آفت

  بودن همراهی دارایی و فرزندان با انسان موقت
  رفتن دارایی و فرزند دست از

  

دارایی و فرزند زینت زندگی دنیایی انسان است و اثر آنچه براي دنیا باشـد، در همـین   
زهـا و  بـرد و از آن بـراي تـامین نیا    اش در دنیا لذت می ماند. انسان از دارایی دنیا باقی می

کند. فرزندان هم مایه خوشحالی انسان هسـتند؛ هنگـامی کـه بـه      هایش استفاده می خواسته
شوند، احساس غرور و عزت نفس به او دسـت   نگرد و زمانی که گرد او جمع می ایشان می

  برد. شان لذت می دهد و از داشتن می
مانـد و از   جا (دنیا) می هایش اعم از مال و فرزند، همین اما هر انسانی باید بداند دارایی

هـایش   رود و پس از مرگش به همراه او نخواهد بود؛ انسان با مـرگ، همـه دارایـی    بین می
شود؛  کند و به تنهایی رهسپار قبر و برزخ می (فرزند، ثروت، منصب و مانند آن) را ترك می

بنـابراین  شود نـه پـس از آن.    اش باعث زینت او می تنها در حیات دنیاییها  پس این داشته
  از سوره آل عمران فرموده: 14توان گفت همانطور که خداوند در آیه  می

زینَ للنَّاسِ حب الشَّهوات منَ النّساء والبنینَ والقنََاطیرِ المقنَطَـرةَِ مـنَ الـذَّهبِ والفضَّـۀِ     «
تَاعم کذَل رثالحامِ والأَنعۀِ وموسالخیَلِ المابِ وسنُ الثَّوح هندااللهُ عا ونیاةِ الدیهر چه »الح ،

که انسان براي معیشـتش نیـاز دارد کشـت و زرع دنیاسـت و در آخـرت بـه وي سـودي        
 ؛  رساند مگر آنکه از همین کشت و زرع، به خوبی استفاده کرده باشد نمی

ایش استغفار کند و بـه  باشد که بر  جاي گذاشته به عنوان مثال: فرزند صالحی از خود بر
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اي کـه   مند باشند و یا صدقه نیابت از او اعمال خیر انجام دهد؛ یا دانشی که مردم از آن بهره
است (وقف که در زمان حیات انجام داده) (قزوینـی   پس از مرگش همچنان جاري و مستمر

  ).2/95حائري، 
  کند: آدم یادآوري می نیز به تاسی از پروردگار همین مضمون را به فرزندان Aامام علی

مال و فرزند کشت و زراعت دنیا هستند و عمل صالح (نیکو) کشـت و زرع آخـرت اسـت.    
اینکه اولین پیشواي مسلمانان حوزه مفهومی دارایی و فرزند را از طریق حوزه مفهـومی دیگـري   

 دارد: کنند، ذهن انسان را براي درك مقصود به فعالیت وامی (کشت و زرع) تبیین می

همانطور که کشت و زرع دنیا از جمله نیازهاي انسان است، او به دارایی و فرزند هم  ●
احتیاج دارد: بشر با کاشتن محصـولات مختلـف کشـاورزي ماننـد: گنـدم، جـو، غـلات،        

جات، سبزیجات و... بخشی از خوراك خود راکه جزیی از نیازهـاي معیشـتی اوسـت،     میوه
فروش این محصولات سـایر نیازهـایش را برطـرف    کند؛ سپس با مال حاصل از  تامین می

گرداند. دارایی و فرزند هم در زندگی انسان جایگاه مهمـی دارنـد و او را در مقابلـه بـا      می
 » وأَمددنَاکُم بِـأَموالٍ وبنـینَ وجعلنَـاکُم أَکثَـرَ نَفیـراً     «دهند:  دشمن و تامین امنیت یاري می

 ).6 ،سراءلا(ا

ت و زرع به عنوان یک حرفه، باعـث سـرگرمی و آرامـش روح و    پرداختن به کش ●●
شود؛ وجود فرزند هم مایه دلگرمی پدر است؛ چراکه در نوجوانی و جـوانی   روان انسان می

چه در انجام امور زندگی و چه در نبرد با دشمن، یاور پدر و در کهنسالی نیز عصاي دست 
دارد و بـا انجـام    مـی  اد او را زنـده نگـه  او خواهد بود؛ فرزندي که وارث پدر است، نام و ی

  اعمال صالح حتی پس از مرگ پدر براي او سودمند خواهد بود.
همانطورکـه محصـولات    الـف. اما هم کشت و زرع و هم مال و فرزنـد آفـاتی دارنـد:    

کشاورزي دائمی نیستند و ماندگاري هر محصولی زمان محدودي دارد، همراهـی همسـر و   
کشـت و زرع دنیـا   ب. یابـد؛   است و در زمان مشخصی پایان می وقتیفرزند هم با انسان، م

کند، یا بلایاي طبیعی همچون خشکسالی و سیل؛ از  زند: یا حشرات آن را تلف می آفت می

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

dm
ag

.ir
 o

n 
20

25
-0

5-
24

 ]
 

                            12 / 34

http://pdmag.ir/article-1-2174-fa.html


  159///  البلاغه نهج زبان در شده مکانی دنیاي شناختی شناسی معنی تحلیل

رفـتن و ناپایـداري آنسـت؛ بـه عنـوان مثـال انسـان         هاي دارایی هـم از دسـت   جمله آفت
دهـد؛ یـا سـارقان     اش را از کف می شود؛ یا در یک حادثه یکباره کل دارایی ورشکست می

برند و یا بـراي رفـع مشـکلاتی نظیـر درمـان بیمـاري خـود یـا          اش را به یغما می دارایی 
  کند. عزیزانش، دار و ندارش را هزینه می

اندوه فرزند آدم باعث بخل، ترس و  pزند چیست؟ طبق فرموده پیامبر خدااما آفت فر
بخلََۀٌ م« شود: می ]پدر[ م د لَ حزنََۀٌالو نَۀٌ م 1/212(شعیري،  »جب.( 

کـه از هـدف    است تـا جـایی   از دیگر آفات مال و فرزند، علاقه افراطی بشر به این دو 
شـود و   آفرینش خود که همانا کسب کمالات معنوي و رسیدن به قرب الهیست، غافـل مـی  

نَّ االلهَ قَـد بعـثَ لَکُـم    وقَـالَ لهَـم نَبِـیهم إ   «بیند:  ثروت و فرزند را منشا ارزش و برتري می
طَالوُت ملکًا قَالوُا أَنَّی یکوُنُ لهَ الملک علیَنَا ونحَنُ أحَقُّ بِالملک منه ولَم یـؤت سـعۀً مـن    

). به همین علت خداي سبحان در قرآن از مال و فرزنـد انسـان، بـه    247 ،بقرةال( »المالِ...
  ه است:او تعبیر کرد »دشمن«و  »آزمایش«

یا أَیها الَّذینَ آمنـوا إِنَّ مـن   « ) و28 ،نفاللا(ا »واعلَموا أَنَّما أَموالُکُم وأوَلادکُم فتنۀٌَ...«
 .)14 ،تغابنال( »أزَواجِکُم وأوَلادکُم عدوا لَکُم فَاحذرَوهم

کـه کشـت و    بودن کشت و زرع دنیا در مقایسه با عمل صالح این ناپایداري و کم ارزش
هـا نـزد    از جمله منفورترین انسان Aایست که در دیدگاه امام علی زرع آخرتست به اندازه
شدن بـه   آوردن این کشت و زرع هنگام فراخوانده چنگ است که براي به ایزد بلندمرتبه کسی

زند، اما اگر به انجام اعمال صالح (کشت و زرع آخـرت) دعـوت    آن، دست به هرکاري می
 کند: ورزد و کوتاهی می ی و سستی میشود، تنبل

 ـ یلِبِالس صدن قَا عرًائج هفسی نَلَإِ االلهُ هلَکَا وعبدی لَالَعتَ ی االلهِلَإِ الِجالرِّ ضِبغَن أَم نَّإِب)  سا رًائ
  ).102 ه(خطب لَسکَ ةِرَالآخ رثی حلَإِ یعن دإِو لَما عنیالدّ رثی حلَإِ یعن دإِ یلٍلد یرِغَبِ

شود که شتاب براي داشتن دارایی و فرزند (کشـت   استنباط می Aاز این کلام امام علی
هاي انسان نادان است که از راه راست منحـرف   و زرع دنیا) به هر شیوه و قیمتی، از ویژگی
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شده و به گمراهی گرویده؛ طوري که به جاي فعالیت و تلاش براي آخـرت، تمـام توجـه،    
کند؛ بـه   آوردن کشت و زرع موقت و فانی دنیا صرف می دست همت خود را براي به توان و

 همین علت هم نزد آفریننده خود مبغوض و منفور است.

  شیخ بهایی این مضمون را اینگونه به نظم درآورده:
  قیفهم و احم در ره این، کند     هوش و زیرکی در راه آن، تیز
  گل روي چون خر به  ره این، میدر      دوي از جان و دل در ره آن می

 ).14/257(شوشتري، 

 .. دنیا دریا است2
رِقَ و جک غَ ج هاي عمیق و انبوه دریاي دنیا سـوار   کس بر آبهر :)45 نامه( منْ رکب لُ

   شود، غرق گردد.
  دریا                               دنیا       

  دهد: یا با دنیا را نشان میهاي زیر روابط هستی شناختی در مجموعه نگاشت

  
هاي مختلف دریا بر دنیـا، دو جنبـه    آید که از میان نگاشت برمی Aاز کلام امیرمؤمنان

کـار،   که شناگران طمـع   کنندگی و نابودکنندگی برجسته شده است. همانطور جاذبه و وسوسه
دهند و با مقاصد گوناگونی همچـون   رضایت نمی عمق و امن دریا به شناکردن در سطوح کم

شـدن و   تر شدن، یا مشهور جویی بیشتر، بیشتر دیده ارضاي میل به تجربه هیجان بیشتر، لذت

  گستردگی و پهناوري  گستردگی و پهناوري               
  ناپایداري اوضاع و شرایط   دگرگونی اوضاع و احوال

ــاامنی  ناامنی و خطر غرق شدن          ــدگی،  هــا، خطــرات و چــالش ن هــاي زن
  مخاطرات اجتماعی، مشکلات اقتصادي

  منبع ثروت
  ننده              پر جاذبه و وسوسه ک

  ها ها و فرصت منبع ثروت
  پر کشش و اغواگر
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کند، به نقاط عمیق و پرآب دریـا   مانند آن، بدون توجه به خطراتی که جانشان را تهدید می
شـود و در   از دستشان خارج مـی  کنند که دیگر کنترل اوضاع روند و آنقدر پیشروي می می

دارنـد،   زنند تا خـود را روي آب نگـه   می روند و هر چه بیشتر دست و پا می اعماق دریا فرو
روند تا جایی که دیگر کمکی از کسـی بـراي نجاتشـان     می بیشتر در ژرفاي پرآب دریا فرو

هاي دنیا  ستنیها، آرزوها و خوا شوند، لذت می نیست و در نهایت در همان نقطه غرق ساخته
مثل پول، مقام، قدرت، شهرت و مانند آن براي دنیادوسـتان و دنیاپرسـتان نیـز بـه قـدري      

تـر   هاي دنیایی خود برسـند، حـریص   فراوان است که پایانی ندارد؛ هر چه بیشتر به خواسته
طلبند و این پیروي از نفس سرکش و بردگی آن و فرورفتن در دریاي  شوند و بیشتر می می

یابـد کـه    هاي دنیا که هیچش کناره نیسـت آنقـدر ادامـه مـی     ها وشهوت میال و لذتژرف ا
کشـاند تـا    دار مـی  هاي باطل و مفسده کند و به راه گونه افراد را از راه راست منحرف می این

هاي پرآب این دریا بیشتر  جایی که دیگر توان بازگشت از آن را ندارند در نتیجه در گودي
 شوند. د و در نهایت در آن غرق میرون می و بیشتر فرو

 انـد  اسـتفاده کـرده   "رکـب "براي نقاط عمیق و پرآب دریا، از واژه  Aاینکه امام علی
هـا، امیـال و آرزوهـاي دنیـا ابتـدا بـه دوسـتداران و         توان استدلال کرد که دریاي لذت می

 ـ  طور تدریجی در آن پیشروي دهد به شیفتگان خود اجازه می رآب آن کنند سپس بر نقـاط پ
را براي کسب ثـروت، قـدرت،     ناپذیر تمام توان و تلاش خود سوار شوند: با شهوتی سیري
هـم ابـایی نداشـته    کنند و در این راه حتی از ارتکاب حـرام   مقام، شهرت و مانند آن صرف

ها شـده، از راه   کننده به بدي ها و بندگی نفس امر رانی باشند، پس از آنکه کاملا آلوده هوس
که دیگر بازگشت به حق و درستی برایشان غیر ممکـن شـد،    نحرف گشتند طوريراست م

کنـد؛ درسـت ماننـد     کشد و غرق می می ناگهان آنها را در دل همان نقاط پرآب و عمیق فرو
دهـد امـا درسـت در     شود و به او سواري مـی  صاحب خود می اسب چموشی که ظاهرا رام

است، ناگهـان    پشتش سوار ه و آسوده خاطر براي که صاحبش کاملا به آن اعتماد کرد لحظه
شده را از  آورد و سوار غافلگیر می هایش را بالا کند، دست می  این اسب رام و فرمانبردار، رم
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  ).Zare,2022a, 221-222به:  نکـ :؛ 82کوبد (خطبه  میپشت بر زمین 

 فرزنـدم  اي :گفـت  فرزندش به نقل شده که فرمودند: لقمان Aامام کاظم براي همین از
 آن، در تـو  باید کشـتی  پس اند؛ شده غرق آن در زیادي علماي که است عمیقی دریاي دنیا

 راهنمایش عقل، سرپرستش توکل، بادبان این کشتی،. باشد خدا ایمان به تقواي الهی و پر از
 ).  6/392، شوشتري( باشد شکیبایی ساکنانش و دانش

  .. دنیا آبشخوري تیره است3
ا (خطبفَإنَِّ الده َرع شْ غٌ مد ا ره َرب شْ قٌ م نا ری ، پر گل آنتیره و ورودى  دنیا آبشخور: )82 هنْ
  .و لاى است

  

هـایش (مـال، مقـام،     و زرق و بـرق تناظرهاي حوزه مبدا بر حوزه مقصد، ماهیت دنیـا  
  کشد: تجملات، قدرت، شهرت و...) را به خوبی به تصویر می

تـر   پـایین  اطـراف هاى  هاى بزرگ از زمین معمولا سطح بسیارى از رودخانهکه   آنجا از 
بخشـى از  هـا   انسان، پذیر نیست امکان شو استفاده از آب دسترسی به آناى که  گونه است به
بـه آب را آسـان    راه دسترسـی یـک شـیب مناسـب،    ایجاد و با  کنند میرا رودخانه  کناره
» مشرب«شود  و آنجا که به آب منتهى مى» مشرع«یا » شریعه«عرب این راه را  .سازند مى
 ـ (شریعه/ مشرع)، حال اگر این راه. نامد مى گـل و لاى و لجـن آلـوده باشـد، یـا محـلّ        هب

  دنیاحوزه مقصد:   آبشخور تیرهحوزه مبدا: 
  هاي زندگی ابهامات و پیچیدگیاسرار، هاي هستی،  ناشناخته  عدم شفافیت

، ساختارهاي تأثیر گذار بر زندگی ي نامرئی نیروها  هاي زیرین نامرئی جریان و اعماق بودنپنهان 
   پنهان قدرت و نفوذ

  خطرناك و کشنده
  فریبندگی سکون ظاهري
  نیازمند کاوش و شناخت

  آلودگی درون

  خطرناك و نابودگر
  فریبندگی ثبات ظاهري

  ضرورت اکتشاف، کسب تجربه و شناخت
  آلودگی باطن
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به . شود ود کند، استفاده از آب بسی مشکل مىآل را گل نباشد که آ طوريبه آب،  دسترسی
 تا هر دو مشکل حل شود سازند مى(پلکانی) همین دلیل اخیرا شریعه را به صورت مناسبى 

  ).3/351مکارم شیرازي، (
(مـال، مقـام، تجمـلات،    دنیـا   زرق و بـرق ، و هنرمندانه زیبا تعبیردر این  Aعلیامام 

ایـن  راه رسیدن به که  ؛ همانطورکند یم سازي مفهوم شخورآب عنوان هرا بقدرت، شهرت و...) 
، کنـد  آلود مى جایى است که آب را گل نگذرد و نقطه وصول به آ زارها مى از لجن آبشخور

ها، در اثر لغزیدن پـاي عقلشـان از راه    یازیدن به این زرق و برق دنیاپرستان نیز براي دست
، دروغهاي گوناگونی همچـون   لودگیگذرند و به آ حق، از کرامت، عزت و شرافت خود می

هـا بـاتلاقی    یک از ایـن آلـودگی   غافل از اینکه هر دنده تن میو مانند آن  ، خواريخیانت
است بر سر راه رسیدن به آن مال، مقام، تجملات، قدرت، شهرت و ... که فرد گام نهـاده در   

 کند. می  کشد و گرفتار می آن را در خود فرو

ها، شاد و آرام نخواهند  بور از این باتلاق و رسیدن به آن خواستهصورت ع  این افراد در
کـه اولا: بـا وجـود آن     ماند؛ چرا  مندي از لذت حقیقی بر دلشان خواهد بود و حسرت بهره

باشند، گرچه   بخشی داشته توانند زندگی آرام و لذت ها و پیامدهاي ناشی از آن نمی آلودگی
م: به خـاطر داشـتن آن مـال، مقـام، تجمـلات و... مـورد       باشند و دو  در ظاهر کامروا شده

شـود؛ درسـت    گیرند و عیششان مکدر و تیره مـی  می حسادت، طمع، تهاجم و مانند آن قرار
یافته اما چون راه رسیدن به آب، آلوده به گـل و لاي و   که به آب رودخانه دست مانند کسی

واقع به آب گـوارا   کرده، در آلود للجن بوده یا محل دسترسی به آب طوري بوده که آن را گ
  برد. اي نمی و از آن بهره   نیافته دست

کـه آب کـدر     کـرد: همـانطور   تـوان بررسـی   را از زاویه دیگري هم می سازي  این مفهوم
برد،  شود اما از نوشیدن آن لذت نمی نیست و نوشنده آن، با اینکه سیراب می خالص و گوارا 

دنیا هم آغشته به ناخالصی، نگرانی، پریشانی، درد، رنج   لالهاي ح یافتن به لذت حتی دست
و حتی اگر انسـان از   )357 و 5/349و هاشمی خویی،  2/236میثم،  ابن( و ناراحتی است

هـا،   هـایش برسـد امـا در ایـن راه بـا سـختی       راه درست و با تلاش و کوشش به خواسـته 
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ی خـالص و کامـل وي   شـود کـه مـانع احسـاس خوشـبخت      می مشکلات و حوادثی مواجه
، قاعده ایـن دنیاسـت (بـراي درك بهتـر و     "نوش"با  "نیش"شوند؛ چراکه همراه بودن  می

 ). .Zare, 2022b: به نکـ :طلب بیشتر م

  است. شده  دنیا رودخانه/ دریاچه خشک. 4
لَعینِی ح رارٍاصف من ورقهإِا، واسٍی ن ثَمرِمهرارٍاغوِا و من مائ88 ه(خطبا ه.(  

  است. ایست که آب آن فرورفته و خشک شده ... دنیا رودخانه/ دریاچه
است؛ آنچـه بـه موضـوع     پنداري دنیا در مقاله خود توضیح داده مورد گیاه (نویسنده) در

باشـد کـه درمـورد     مـی  88شود قسمت آخر این بخش از خطبه  پژوهش حاضر مربوط می
  ).اهائن مم رارٍاغوِو( مکان شدگی دنیاست

کنـد   سازي مـی  اي مفهوم در این قسمت دنیا را دریاچه/ رودخانه Aعلی المؤمنین امامامیر
نماندن خیر و نیکویی دنیا در زمـان جاهلیـت    که مقصود باقی  که آبش فرورفته و خشک شده

هـایی کـه    ها و نیکـویی  آب منشا حیات بود، خیر که رودخانه/ دریاچه پر است؛ یعنی همانطور
بودند، آرامش و حال نیکوي فـردي و اجتمـاعی    ها به ارمغان آورده انی براي انسانادیان آسم

محیطـی از جملـه عوامـل انسـانی باعـث      ـ    که عوامل زیست بود؛ اما همانطور به آنها بخشیده
ها و فضایل اخلاقی هـم باعـث    شود، غفلت مردم از هنجار خشکی آب رودخانه/ دریاچه می

روح و  کـه رودخانـه خشـک، بـی     جوامع بشري شده بود. همانطور ها از بستن نیکویی بر رخت
تواند به محیط اطراف خود شادابی و خرمی ببخشد، دنیایی هم کـه در آن   جان است و نمی بی

آرامش، آسـایش، دوسـتی و   تواند  یافته نمی گمراهی، فتنه، هرج و مرج و قتل و غارت، رواج
   )..Zare, 2023aبه:  نکـ :فراخی معاش را به افراد خود هدیه دهد (براي اطلاعات بیشتر  

  دهد: شده بر دنیا را نشان می هاي دریاچه خشک جدول زیر نگاشت

  دنیاحوزه مقصد:   دریاچهحوزه مبدا: 
  در دنیا  رواج خیر و نیکویی  آبی دریاچه پر

  ها از دنیا بستن نیکویی بر رخت  هشدن آب دریاچ خشک
  شدن دنیا گسترش گمراهی و فتنه و ناامن  شدن دریاچه روح جان و بی بی
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  .گاه کج است . دنیا تکیه5
لٌ و ائم ناَد 82 ه(خطب  س.(  

  

  کند: گاه کج و دنیا نکات زیر را حکایت می شده میان تکیه هاي ساختاري ادراك شباهت
رسـد و همـین ظـاهر سـالم      گاه کج ظاهري سالم دارد و پایدار به نظر می که تکیه  طور مانه

فریبد تا به آن تکیه دهند اما در واقع ناپایدار، ناامن، خطرنـاك و غیـر قابـل اعتمـاد      افراد را می
 دارد، زرق و برق، اوضاع و شرایط دنیا هم ظاهرا کننده به آن در معرض سقوط قرار است و تکیه

کشـد امـا در    دهد و بـه سـمت خـود مـی     آرام و پایدار است و با همین ظاهر افراد را فریب می
کنند (غافلان) هر لحظـه در معـرض    می حقیقت ثبات و استحکام ندارد و افرادي که به آن اعتماد

کننـده بـر آن نیـز بـه همـراه آن       بریزد، تکیه گاه متزلزل فرو که اگر تکیه طور سقوط هستند؛ همان
شـود.   مـی  کند، آن فرد نـابود  کرده پشت کند، دنیا هم اگر به شیفته خود که به آن اعتماد می  قوطس

بسـتگان خـود    کـه دنیـا بـه دل    زمانی ثبات مشخص نیست،  گاه بی که زمان ریزش تکیه طور همان
اسـت. پـس هـدف امـام      نیـز نامشـخص  گرداند  می را ناکام  و آنها   دهد می را نشان روي دیگرش 

است و در این امـر، بـه    عنوان مکانی غیر قابل اطمینان سازي، معرفی دنیا به از این مفهوم Aیعل
گـاه   تکیـه  دنیااستعاره شناختی  اند؛ چراکه گاه کج و سست استفاده کرده خوبی از حوزه مبدا تکیه

می ت؛ مغـز مفهـو  به تجربیات انسانی از عدم اطمینان و ناپایداري در زندگی مرتبط اس ،کج است
  کند که از طریق تجربه حاصل شده باشد. را درك می

  دنیاحوزه مقصد:   گاه کج تکیهحوزه مبدا: 
  ها، اوضاع و شرایط ناپایداري زرق و برق  بی ثبات

  پذیري احساس ناامنی و آسیب ایجاد کننده   اس ناامنی، ترس و عدم اعتمادایجاد کننده احس
  خطرناك

  ظاهر سالم و پایدار و فریبنده
  غیر قابل اطمینان

  پر مخاطره
  ظاهر آرام و پایدار و فریبا

  غیر قابل اطمینان
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  .گاه موقت است . دنیا چرا6
ها  ت ینَ ْأنُنْ طمظَى مح ها أَ تُ ْاةً قلُعْرع وا مب نَّ ج تَ   ).359 ت(حکمفَ
  است، بپرهیزید. تر از اطمینان به آن از چراگاهی که کوچیدن از آن سودمند

  گیرد: هاي زیر شکل می موعه نگاشتبا مج دنیا چراگاه موقت استاستعاره 

  

که چراگاه  دهد همانطور می ها از حوزه مبدا (چراگاه) به حوزه مقصد (دنیا) نشان نگاشت
است؛ چنانکه پوشـش   اش محدود هم با همه گستردگیقطعه زمین محدودي است، پهنه دنیا 

نیسـت؛   هاي مـادي گسـترده   نیست، ظرفیت دنیا هم در امور و جذابیت گیاهی چراگاه متنوع
تواند در چراگاه بچرد، انسان هم در دنیـا جاودانـه    که دام مدت زمان مشخصی می همانطور

راگـاه غالبـا در فصـل خاصـی     که چ  کند؛ همانطور نیست و در زمان معینی باید از آن کوچ
گذرنـد.   هاي دنیا هم همیشگی نیستند و به سرعت مـی  سرسبز و قابل استفاده است، فرصت

کنـد، در   مـی  چنانکه چراگاه ایمن نیست و در آن خطراتی مانند حمله وحوش دام را تهدید
روح او شود که اگر مراقب نباشد به جسم و  می رو دنیا هم انسان با خطرهاي گوناگونی روبه

که خانه دام (آغل) از جهات   آید. همانطور می  ناپذیري وارد هاي جدي و حتی جبران آسیب

  دنیامقصد:     چراگاهمبدا: 

  انتها نبودن گستره دنیا بی    محدود بودن ابعاد چراگاه

  ها نبودن امور و ظرفیت گسترده    متنوع نبودن پوشش گیاهی

  ها از دنیا در زمان مشخص کردن انسان کوچ    بودن زمان چریدن دام مشخص

  ها نبودن فرصت همیشگی   بودن در فصل خاص سرسبز

  مواجه شدن انسان با خطرات گوناگون   تهدید شدن چراگاه با خطرات

  قابل اطمینان نبودن چراگاه دنیا
  

  مطمئن بودن چراگاه آخرت
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است، آخرت و اعتماد به آن نیز بـه عنـوان جایگـاه ابـدي،       مختلف براي او بهتر از چراگاه
نهایت و شایسته مقام انسانیت، براي انسان بسیار برتر از دنیاي موقت، محدود، پر تهدید  بی
شـود.   است که غالبا مایه رنج و پریشانی وي مـی  هاي محدود و فرصتها  خطر با ظرفیت و

نگرد که قابل اطمینـان و اعتمـاد نیسـت و     بنابراین، انسان عاقل به دنیا به عنوان مکانی می
 ـإِنَّ الَّذینَ لا یرجْونَ لقَ« :فرماید کوچیدن از آن برایش سودمندتر است. قرآن می وا اءنا ورضُ

یْبِالحْنیاةِ الدِأَنُّوا بهم  ـ ئـک مـأوْ  افلوُنَ أوُلَا غَاتنَا والَّذینَ هم عنْ آیا واطْ بِم النَّـار مـاه  انوُا ا کَ
سبونَ   ).7، (یونس »یکْ

  .. دنیا میدان مسابقه دین اسلام است7
 هار ْضما می   .)105 ه(خطبالدنْ

سابقه، بر حوزه مقصد دنیا به مثابه میدان مسـابقه دیـن بـه    فرافکنی حوزه مبدا میدان م
  شرح زیر است:

. در میـدان  آمـوزي اسـت   میدان مسابقه مکان برد و باخت، تجربه شادي و غم و درس
پیمایند  دهندگان) با رعایت مقررات معینی مسیر مشخصی را می مسابقه، سوارکاران (مسابقه

شـدن و   و با اهداف گوناگونی از جمله خودآزمایی، کسب تجربه، آشنایی با رقیبان و برنـده 
دهنـد؛   تر از خط پایان و دریافت جایزه با هـم مسـابقه مـی    دریافت جایزه، در عبور سریع

 دهندگان) اسب دوانان (مسابقه

 محدوده مکانی و زمانی مسابقه

 اهداف سوارکاران از مسابقه

  قوانین و مقررات مسابقه

  کننده مسلمانان رقابت
  محدوده مکانی و زمانی رقابت معنوي

  وياهداف مسلمانان از رقابت معن
  قوانین و مقررات رقابت معنوي 

   ها، مشکلات و موانع رقابت معنوي چالش  هاي پیش رو چالش
 زا بودن مسابقه وسوسه کننده و نگرانی

 انتهاي مسابقه 

 پیروزي و شکست شرکت کنندگان

  جایزه مادي برندگان مسابقه                   

   بخش و همراه با نگرانی پر جاذبه، لذت
   کننده زندگی مسلمانان رقابت پایان
  کننده هاي مسلمانان رقابت ها و ناکامی موفقیت

  کننده جایزه معنوي  مسلمانان رقابت
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رو شوند. عوامل مختلفی  به کنندگان باید بتوانند با آنها رو هایی دارد که شرکت مسابقه چالش
انند برنامه، تمرکز، راهبرد مناسب، تمرین و آمادگی، کنترل نگرانی و دلهره و حتی هیجـان  م

کنندگان دخیل است و در پایـان مسـابقه فقـط تعـداد      در پیروزي شرکتتماشاگران مسابقه 
شوند. دنیا هم جایگاه رقابت مسلمانان در عمل به دین اسلام و رسـیدن بـه    اندکی برنده می
یابـد.   شود و تا زمان مرگ ادامـه مـی   ت مسلمانان از سن تکلیف آغاز میبهشت است. رقاب

بدیهی است که چنین رقابتی راحت و آسان نیست. موفقیت و پیروزي مسلمانان در رقابـت  
، برنامـه، ثبـات قـدم،      در عمل به دین به عوامل مختلفی ملنند ایمان، تقوا، هدفبا یکدیگر 

هاي دشمنان و عوامل  ا، غلبه بر هواي نفس، وسوسهه تلاش پیوسته، غنیمت شمردن فرصت
گرفتن از پیشینیان و غیر آنها بستگی دارد. فرهنگ، سیاست، جوامع و  ، همچنین عبرتمنفی
کننـده در   ها و مانند آن بر پیروزي و شکست مسلمانان رقابـت  هاي اجتماعی، حمایت گروه

ر ایمان، تقوا، عمل صالح و مانند بـر  دنیا مؤثر است. برندگان این رقابت افرادي هستند که د
  ).11-10 ،واقعهال( »السابِقوُنَ السابِقوُنَ * أوُلئَک المقرََّبونَ«دیگران پیشی گرفتند: 

دنیا را میدان مسـابقه در   Aاستعاره شناختی این است که امیرمؤمنان نکته قابل تامل در این
هـاي دنیـا (منصـب،     دست آوردن زرق و یـرق  ر بهاند نه رقابت د عمل به دین اسلام معرفی کرده

هاي خـلاف شـرع و  قـانون حاصـل      مقام، قدرت، ثروت، شهرت و مانند آن) که معمولا از راه
   اي جز خسران ندارد. گیرد و نتیجه هاي نادرست مورد استفاده قرار می شود و در راه می
  . دنیا خیمه است.8

و ُلکَمَینَ قبِابقکوُنوُا کاَلسُکمامَینَ أماضْنَ  ؛المضوُا مَلِقوالرَّاح ا تقَوْیِضْنی175 ه(خطب ...الد( :  
مانند پیشینیان (صالح) خود و آنان که در مقابل شما رفتند باشید؛ از دنیا بسـان خیمـه   

  کننده، خیمه برکندند ... . برکندن فرد کوچ
را   را خیمه و سـاکنان صـالح آن     یابا استفاده از استعاره مفهومی دن pوصی پیامبر خدا

آگاهنـد.    خوبی کند که از شیوه زندگی مناسب با اقتضاءات سفر، به می سازي مسافرانی مفهوم
کند مانند گذشتگان نیکوکار و صالح باشـند کـه همچـون     می این اساس، به مخاطبان امر بر
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  د.کردند و شیفته و وابسته دنیا نشدن مسافر در دنیا زندگی
  دهد: زیر تناظرهاي میان خیمه و دنیا را نمایش می جدول

  دنیامقصد:     خیمهمبدأ: 

  سبک، کم حجم و مناسب شرایط سفر
  گنجایش و عمر محدود

تکلف مناسب  هاي ساده و بی خانه  
ظرفیت و  مدت کوتاه زندگی در دنیا

  عمر محدود

  سبک مناسب سفر  مسافر با بار و بنه
د ضرورت صالحانی با لوازمی در ح  

  زندگی در دنیاي موقت 
هاي خیمه  ها و ستون کندن طناب

ماندن آثار  هنگام ترك محل بدون باقی
  این خیمه

  
کندن حب دنیا از دل و نداشتن 

  اي تعلق ناپسند به آن ذره

  

دهد همانطورکه هر  شده میان مفاهیم دنیا و خیمه نشان می هاي ساختاري ادراك شباهت
اي دارد و دوري او از خانه و اهـل و عیـالش    ر خود خانه و کاشانهمسافري، در شهر و دیا

افتد، پیشینیان صـالح شـما هـم آخـرت را      می فقط مدت کوتاهی به منظور انجام سفر اتفاق
 دانستند. همانگونه ي گذرا و موقت می را به خاطر این دنیا جایگاه ابدي خود و دوري از آن

قت در میـان راه از خیمـه کـه سـبک، کـم حجـم و       که مسافر، براي استراحت و اقامت مو 
کند، آن صالحان پیش از شـما نیـز زنـدگی کوتـاه ایـن       می است استفاده مناسب شرایط سفر

گزیدنـد و گذراندنـد. چنانکـه مسـافر      تکلف سکنی هاي ساده و بی ي موقت را در خانه دنیا
ارد، پیشینیان صالح شـما هـم از   د می اندازه نیاز با خود بار و بنه بر کند و به می بار سفر سبک

بردند و وقت گرانمایـه   کرد، بهره می روزه اقتضا مقداري که عمر چند  دنیا، رفاه و امکاناتش به
که خیمه فضاي محـدودي دارد و   اندوزي نکردند. همانطور خویش را صرف دنیاطلبی و مال

نهایـت   اسـت و بـی   تواند تعداد مشخصی را در خود جاي دهد، امکانات دنیا هم محدود می
گـردد.   رود، دنیا هم در زمان مشخصی زائل می نیست؛ همانگونه که خیمه روزي از بین می
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هاي دنیا در کسـب ایـن امکانـات محـدود و از بـین       پیشینیان صالح هم با آگاهی از این ویژگی
) هـدف از آفـرینش خـود (غایـت فعلـی     رفتنی طمع نکردند و دنیاي کوتاه ناپایدار را در تحقق 

هـا و   بود، طنـاب  زده  مسافر هنگام ترك مکانی که براي مدت کوتاهی در آن خیمهسپري کردند. 
کند و با کنـدن طنـاب از زمـین،     می را جمع کند و اینگونه آن  اش را از زمین می هاي خیمه ستون

همـه  را که منشأ  ماند، گذشتگان نیکوکار شما هم حب دنیا  نمی هیچ اثري از طناب بر زمین باقی
است، طوري از از دل برکندد که هیچ جایی در درونشان نداشت؛ به همین علـت بـا دلـی     گناهان

  رساندند و به جایگاه ابدي رسیدند. را به پایان این سفر   آرام و خاطري آسوده
  .. دنیا بازار است9

م (خطبه  یکُ ها باقٍ علَ تاَع کَأنََّ مـ ):112الف) و  اقی و برقـرار  گویی کالاي آن براي شما ب
  خواهد ماند!

نشوید؛  ): فریفته کالاي نفیس دنیا232(خطبه  ۀٌوبسلُا مهاقُعلَأَا ... وهاقأعلَوا بِنُفتَاتُلَو ب)
  (زیرا) از شما ستانده شده است.

مـاده علـق). در ایـن     ،2جلـد  جمع علق است یعنی نفیس از هر چیز (ابن منظور،  "اقعلَأَ"
و مـردم را از    سازي کرده دنیا را بازاري با کالاهاي نفیس مفهوم Aمؤمنینالقسمت از خطبه امیر

  اند؛ زیرا این کالاها در واقع از افراد ستانده شده و ماندگار نیستند. کرده فریفته شدن به آنها نهی
ها ذهن از حوزه مبدا (در اینجا بازار) به  سازي سازي نیز مانند دیگر مفهوم در این مفهوم

از حوزه مبدا بر حوزه   کند و از طریق نگاشت مقصد (در اینجا دنیا) حرکت می سمت حوزه
 فهمد: مقصد، حوزه مقصد را می

  بازارحوزه مبدا: 
  کالا/ کالاي نفیس

  خریدار
  پرداخت قیمت
  خریدن

  تاثیرات خریدن

  دنیاحوزه مقصد: 
  ها) ظواهر (زرق و برق

  فرد متمایل به داشتن ظواهر
  ردندست آو تلاش براي به
  دست آوردن گرفتن/ به

  دست آوردن پیامدهاي گرفتن/ به
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توان به شـرح   را مینتزاعی دنیا و مفهوم عینی بازار هاي ساختاري میان مفهوم ا شباهت
  بندي کرد:  زیر صورت

  

بازار، محلی براي ارائه و تبادل کالاها و خدمات گوناگون است که کیفیت آنها یکسـان  
گذاري نیز بر اساس عرضه و تقاضا، ارزش ذاتی کالاها و خـدمات و ارزش   نیست و قیمت

شود. فروشندگان براي جـذب بیشـتر مشـتري و     نسبی آنها در مقایسه با یکدیگر انجام می
پردازنـد. در بـازار    دست آوردن کالاي مورد نظر با یکدیگر به رقابت می راي بهخریداران ب

کردن به عواملی مانند کیفیت، تنوع، قیمت کالاهـا و   کنند و برخی زیان. سود برخی سود می
خدمات و راهبردهاي بازاریابی بستگی دارد. وضعیت بازار با تغییر عرضه و تقاضا و قیمت 

ها،  لاها محدود است. دنیا هم فضایی است براي تبادل اطلاعات، ایدهکند و عمر کا تغییر می
ها با درجات متفـاوت کـه    ها و خواستنی ها و منابع. جایگاهی است سرشار از لذت فرهنگ

هـا و کشـورها    شوند. در این فضا افراد، گـروه  گذاري می براساس معیارهاي مختلفی ارزش
کننـد؛ برخـی    مانند آن با یکدیگر رقابـت مـی   براي دستیابی به موقعیت، ثروت و قدرت و

مانند. عواملی مانند: دانایی، توانایی، مهارت، برنامه، تلاش  شوند و برخی ناکام می پیروز می
و پشتکار در موفقیت مؤثر هستند. شرایط و اوضاع دنیا ثبات ندارد و مرتب در حال تغییـر  

  ند و ماندگار نیستند. هایش نیز عمر محدودي دار ها و زرق و برق است؛ لذت

 تبادل کالاها و خدمات. 1

 تنوع کالاها و خدمات . 2

  یکسان نبودن کیفیت کالاها و خدمات            . 3

  ها ها و فرهنگ ل اطلاعات، ایدهتباد 
  ها ها و زرق و برق تنوع جاذبه

  ها ها و خواستنی یکسان نبودن سطح و درجه لذت
هـا بـراي کسـب مقـام و      رقابت میان افراد و گـروه   رقابت میان فروشندگان براي جذب مشتري. 4

   منصب، قدرت، شهرت و ثروت
  گذاري کالا و خدمات براساس  قیمت. 5

  ی مانند: عرضه و تقاضا، ارزش ذاتی معیارهای
کالاها و ارزش نسبی آنها در مقایسه با یکدیگر         

گذاري چیزها بر اسـاس معیارهـاي مختلـف،     ارزش
مانند: معیارهـاي اجتمـاعی، اقتصـادي، فرهنگـی و     

  معنوي
  سود و زیان. 6
  نوسانات و تغییرات             . 7

  موفقیت و ناکامی
  وضاع و شرایطناپایداري ا
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هـا و زرق و   دهد از میان همه تناظرها، ناپایدار بودن لـذت  نشان می Aکلام امام علی
برق دنیا برجسته شده است. ایشان بـا تمرکـز بـر ایـن ویژگـی، مـردم را از دلبسـتگی بـه         

و در ها حتی اگر از نظر افراد مهم  ها و خواستنی کنند؛ چراکه این لذت هاي دنیا منع می لذت
دست آیند، به سان کالاهاي بازار که عمر محدودي  اولویت باشند و با کار و تلاش مثبت به

 روند.  روند، ماندگار نیستند و پس از مدت کوتاهی از دست می دارند و سپس از بین می

شده هـم معنـا کـرد؛ در ایـن صـورت،       توان ربوده را می "مسلوب"واژه  232در خطبه 
  دا بازار به حوزه مقصد دنیا به شکل زیر خواهد بود:تناظرها از حوزه مب

دنیا بـازاري اسـت کـه کالاهـاي     هایی که منبع مهم انگیختگی استعاره مفهومی  شباهت
  شوند:  هستند در ادامه بیان می نفیسش ربوده شده

دارد. ایـن کالاهـا   هم براي عرضه ي نفیس هاکالابازار در کنار انواع کالاها و خدمات، 
، ایشـان  دنکش به سمت خود میبا قدرت د را افرا، شان به دلیل ارزش مادي و جذابیت ذاتی

وسوسـه   سـازند و  کردن اهداف ارزشمند و مؤثر در سعادتمندي حقیقی غافل می را از دنبال
 آورند تا جایی کـه  پدید می هاي خلاف قانون در آنها را حتی از طریق سرقت و راه مالکیت

با ارتکاب جرایم و پایمال کردن حقوق دیگران، خود را با داشتن چنـین کالاهـاي نفیسـی    
بـودن مالکیـت بیندیشـند؛ آن کالاهـاي نفـیس       کنند بی آنکه بـه واقعیـت مـوقتی    آلوده می
تـرس از آشـکار شـدن حقیقـت را در ایشـان ایجـاد       احساس ناامنی و زمان  شده هم ربوده
دنیـا  هاي  نمایند. زرق و برق ندگی طبیعی را از افراد سلب میکنند و اینگونه آرامش و ز می

 کالاي نفیس

 دزد به دنبال کالاي نفیس

 نقشه کشیدن و در کمین نشستن

 ربودن کالاي نفیس 

 تاثیرات ربودن

  ناپایداري مالکیت          

  زرق و برق دنیا 
  افراد به دنبال زرق و برق دنیا

  دست آوردن  ریزي و تلاش براي به برنامه
  گرفتن زرق و برق دنیا از دیگري

  پیامدهاي گرفتن
  ها  ناپایداري موقعیت
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از اهداف معنوي  کنند و با فریفتن آنها، جذب خود میرا  افرادبا ظاهر فریبنده و جذاب هم 
طـور ذاتـی ناپایدارنـد و روزي از دسـت      ند. حال آنکه بهساز می شانو واقعی زندگی غافل

د افراد همـواره در تـرس و نگرانـی ناشـی از از     شو روند. همین واقعیت باعث می ایشان می
  ها زندگی کنند.  دست دادن این زرق و برق

از زمان آینده براي عمل سـتانده شـدن اسـتفاده     Aنکته قابل توجه آنکه امیر مؤمنان
) مسـلوُبۀ ) بلکـه از اسـم مفعـول (   ستسُلبَ منکمُنکرده و نفرموده از شما ستانده خواهند شد (

اند؛ یعنی در  که (از شما) گرفته شده ه و فرموده: فریفته کالاهاي نفیس نشوید؛ چرااستفاده کرد
؛ پـس از همـان    یابد، همان زمان نیز آنها را از دست داده ها دست می آن هنگام که انسان بدان
فرماینـد: ببینیـد و دل    بسته گردد. بر همین اساس در جـاي دیگـر مـی    ابتدا نباید شیفته و دل

  دیر یا زود باید گذاشت و گذشت؛ هر آمدنی را رفتنی است و هر انتصابی را عزلی. مبندید که
آید، از میان همه تناظرها تاکید و تمرکـز ایشـان    بر می Aچنانکه از این کلام امام علی

  بر فریبندگی و ناپایداري زرق و برق دنیاست.
و برق دنیـا معمـولا   آوردن زرق  دست فهمیم که به می Aسازي امیرمؤمنان از این مفهوم
هاي نادرست و ارتکاب جرایم همراه است و منصب، ثروت و قـدرت دنیـا    با استفاده از راه

رود بلکـه وزر و وبـال    شمار نمی رسند، نه تنها فضیلت به براي افرادي که اینگونه به آنها می
  خواهد بود که هم دنیا و هم آخرتشان را تباه خواهد کرد.

آید و از تحلیل شناختی منظومه فکري امـام   ی که در ادامه میاز تحلیل شناختی حکمت
طلب  نگر فرصت کنیم که زرق و برق دنیا از دید افراد مادي البلاغه درك می در نهج Aعلی 

اند، اما  سازي کرده کالاي نفیس است و ایشان  نیز بر همین اساس آن را کالاي نفیس مفهوم
زده  ریزه و شکسـته گیـاه خشـک آفـت     ا خردهکالاي دنی Aدر دیدگاه توحیدي خودشان 

  )..Zare, 2023bبه:  نکـ :(براي کسب اطلاعات بیشتر . است
ی (ا أَدیا النَّهاستَ، ماع الدنیطَا حام حکم ئٌوبِم)ریـز   اي مردم! کالاي دنیا خرده :)359 ت

  خشک گیاه آفت زده است.
یز خشک گیـاه آفـت زده بـراي    ر از حوزه محسوس خرده Aدر این حکمت امام علی
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  اند.   فهم و درك حوزه انتزاعی دنیا استفاده کرده
  ریز خشک گیاه آفت زده حوزه مبدا: خرده

  ارزش است بی
  فاسد شده و از بین رفته است. 

  فایده است. بی
  بیمار است.

  نظم و پراکنده است. بی

  : کالاي دنیاحوزه مقصد
  ارزش است. بی

  .فسادزا و نابود شونده است
  بی سود و ثمر است.

  زا است. بیماري
  تمرکز زدا است.

  

زده اسـت؛ ایـن    ریز خشـک گیـاه آفـت    سازي شده که کالایش خرده دنیا بازاري مفهوم
هایش روي زمین پراکنده است نه تنها ارزشی ندارد و انسان  شده که تکه کالاي پوچ و فاسد

کند. هیچ انسـانی   و از آن فرار می آور است دهد بلکه تهوع به آن رغبت و تمایلی نشان نمی
کنـد؛   رود و چنین کالایی خریداري نمـی  ریز گیاه آفت زده به بازار نمی به قصد خرید خرده

کالاي دنیا همان زرق و برق و زیور و زینت (مقام و منصب، مال و دارایی، قدرت، شـهرت  
طوري کـه   کند، به می و مانند آن) است که انسان را از پرداختن به هدف غایی از خلقت دور

کند و در این راه به انواع تخلفات و گناهـان   میآوردن آنها  دست تمام عمر خود را صرف به
 سازد. شود؛ در نهایت هم ماندگار نیست و عاقبت انسان را تباه می آلوده می

ها و زینت و زیورها را  سازي حقیقت و باطن این زرق و برق با این مفهوم Aامام علی
کنیـد، بلکـه از آن    دهند: نه تنها شما هرگز چنین چیزي را خریداري نمـی  م نشان میبه مرد
هاي دنیا طمع نکنید؛ ذهن و عمر خود را مشغول آنها  گریزید. پس، هرگز به زرق و برق می

نگردانید، براي داشتنشان با یکدیگر به رقابت و دشمنی برنخیزید و حتـی از آن بگریزیـد؛   
کرد؛ به علاوه، دارایی فراوان، قـدرت،    ماند و به شما وفا نخواهد اهندکه براي شما نخو چرا

کنند و خداوند به خاطر داشتن اینها به  می شهرت و... مسؤولیت بسیار سنگینی برایتان ایجاد
  رسید. حساب شما خواهد

در مقابل افرادي که زرق و بـرق دنیـا در نگاهشـان کـالاي نفیسـی اسـت کـه بـراي         
شوند و از ارتکاب جرایم نیز ابایی ندارند،  هاي نادرست متوسل می ن به راهآوردن آ دست به
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خانه ایست کـه در آن بـا  خـدا معاملـه و      دوستان خدا هستند که دنیا در منظرشان تجارت
  شود:  کنند و این تجارت سراسر سودشان، به بهشت ختم می رحمت او را کسب می

یاء االلهِ رُ أوَل تج م (انیالد) (نَّۀَ ج ا الجیه وا فح ربِ ۀَ وحم یها الرَّ وا فب س   .)126(حکمت  اکتَ
  خانه                               دنیا تجارت

خانـه در   سازي شده؛ در تجـارت  در این حکمت، دنیا محل تجارت دوستان خدا مفهوم
کنـیم؛ ایـن    را دریافت میازاي پرداخت پول یا کالا و یا خدمات، کالا و خدمات مورد نیاز 

گیرد. افراد با هدف کسب سود در  معامله/ مبادله بر اساس توافق میان دو طرف صورت می
کنند و به منظور تحقق این هدف باید در چارچوب مقـررات   گذاري می خانه سرمایه تجارت

 گـذاري  ها را تحمل نمایند و ریسک سرمایه تجارت، تلاش کنند؛ همچنین لازم است سختی
اي زیان؛ موفقیت نیـز   کنند و عده اي سود می را بپذیرند. بدیهی است که در هر تجارتی عده
خانه دنیا نیز دوستان خدا با هدف کسب سود بـا   به عوامل مختلفی بستگی دارد. در تجارت

کنند؛ سرمایه ایشان مادي نیست؛ پندار، گفتار  گذاري می شوند و سرمایه خدا وارد معامله می
نیک و صالح است. سود این تجارت در دنیا کسب رحمت الهی است و در آخرت  و اعمال

بهشت برین؛ دوستان خدا هم در تجارت با او باید مقرراتی را رعایت کنند؛ با ایـن تفـاوت   
کننده این مقررات بشر نیست، خود پروردگار است. کسب سود در تجارت با خـدا   که وضع

ارد. پس دوستان خدا باید ایمان قوي به غیب داشته هاي زیادي د نیز آسان نیست و سختی
ها مقاومـت نماینـد. بـا     باشند؛ صبور باشند؛ بسیار تلاش کنند و در برابر نفس اماره به بدي

  خانه حوزه مبدا: تجارت
  مبادله کالا و خدمات

  گذاري و سود مادي سرمایه
  ها پذیري و تحمل سختی تلاش، ریسک

  رعایت قوانین و مقررات تجارت

  نیادحوزه مقصد: 
  مبادلات معنوي

  گذاري و سود معنوي سرمایه
  ایمان به غیب، تلاش، مقاومت و تحمل مشکلات

  رعایت قوانین الهی
  پیروزي  پیروزي و شکست
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دارد، اما تجارت دوستان خـدا بـا او فقـط     اینکه در هر تجارتی احتمال سود یا زیان وجود
  باشد. شت میآوردن به دست سودآور است و بهترین سود آن هم به

است؛ مکانی  بندي کرده دنیا را به عنوان مکان صورت Aدر دو مورد زیر هم امام علی
آید: الف) درباره نیکان و صـالحان کـه    شود و مکانی که بر ساکنانش تنگ می که پیموده می

گویـا بـا    یعنـی  ،کلذَ اءرا ووا مداهشَیها فَم فهو ةِرَى الآخا إلَنیوا الدعطَا قَمنَّأَکَفَفرماید:  می
را درنوردیده و به آخرت رسیده و با چشم یقین و بیـنش نافـذي    که در دنیا هستند، آن  این

ها، حوادث، مسائل و حـالات موجـود در    کرده، صحنه کننده به ایشان عطا که پروردگار عطا
و  4/30 ،يموسـو (دارند   که گویا خود در آن دنیا حضور کردند؛ طوري را مشاهده  آن عالم

 ).14/259 ،یخوئو هاشمی  31

 ـوگفتـه:    با مردم سخنهاى خود و فتنه بنى امیه  که از دانش 93ب) در خطبه  ا نیالـد  تاقَضَ
یکُلَعرا بگـزد کـه     طوري شماایام بلا  ودنیا آن چنان بر شما تنگ گردد یعنی پس از من  ایقًم ض

را کند ببینیـد کـه حرکـت      که زمان  آنگونه شماریدبس طولانى خاطر سختی و شدتش  را به آن 
  ).2/56 و مغنیه، 2/125 گذرد (موسوي، اش روزها بر شما می کند و هر لحظه نمی

 
 مقالهنتایج 

دنیا مانند دیگر مفاهیم انتزاعی از وضوح و روشنی کافی برخوردار نیست، بنـابراین  . 1
ي بر استعاري بودن نظام مفهومی ما نیازمند تعریف استعاري است. پژوهش حاضر که تایید

گذاري این مفهوم مجرد، ساختاربندي آن با ارتباطش با مفـاهیم دیگـر    است، چگونگی پایه
شدنش  گاه، چراگاه، میدان مسابقه، خیمه و بازار) و چگونگی تعریف (مزرعه، آبشخور، تکیه

 دهد. را از طریق نظریه معاصر استعاره نشان می

مبـدأ مکـان     یافتـه مفهـومی از حـوزه    ، یک نگاشت نظامه مثابه مکاندنیا ب  استعاره. 2
گاه، چراگاه، میدان مسابقه، خیمه و بازار) به حوزه مقصد دنیا است.  (مزرعه، آبشخور، تکیه

شـده) بـر حـوزه مقصـد      هاي گفته مفهومی مبدا (مکان  شناختی از حوزه هاي هستی نگاشت
 ت.را برانگیخته اس  زندگی، این استعاره

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

dm
ag

.ir
 o

n 
20

25
-0

5-
24

 ]
 

                            30 / 34

http://pdmag.ir/article-1-2174-fa.html


  177///  البلاغه نهج زبان در شده مکانی دنیاي شناختی شناسی معنی تحلیل

 ـائن مم رارٍاغوِ؛ رنقٌ مشرْبَها ردغٌ مشرْعَها الدنیا، لجُجالدنّیا،  هاي استعاري: حرثُ کانون. 3 ؛ اه
ناَداةً سْرعل؛ٌ مائا مُتهْظىَ قلُعَنْ أحا مْنیا؛ الدهَینتْأنُـوا   طم ـنَ  مضمْار الـدین، قوَضُ ا  مْنیالـد  ـویِض  تقَْ

کـار بـرده    طور قراردادي در مورد دنیا به به االلهِ أوَلیاء متجرُ الرَّاحلِ، متاَع الدنیا، أعلاقُ الدنیا، الدنیا
هاي: دنیا مزرعـه اسـت، دنیـا     شوند، بلکه ساختارهاي دانش مرتبط با آنها از طریق استعاره نمی

چراگاه موقت اسـت، دنیـا میـدان مسـابقه دیـن      گاه کج است، دنیا  آبشخور تیره است، دنیا تکیه
 .اند ها فرافکن شده اسلام است، دنیا خیمه است و دنیا بازار است در این کانون

هـا (مزرعـه، آبشـخور،     هاي مربوط به مکان ها معرف چگونگی ارتباط واژه نگاشت. 4
مچنـین نشـان   گاه، چراگاه، میدان مسابقه، خیمه و بازار) براي توصیف دنیـا هسـتند. ه   تکیه
کردن) در مورد  گفتن (استدلال دهند چگونه الگوهاي استنتاجی مورد استفاده براي سخن می

ها اصل تغییرناپذیري را در  مندي این نگاشت روند. نظام کار می ها، در مورد دنیا هم به مکان
 دهد. هاي شناختی به خوبی نمایش می یکایک استعاره

هـایی مثـل مزرعـه، دریـا،      مفهوم انتزاعی بـا مکـان  به عنوان یک  "دنیا"همبستگی . 5
هـایی را   گاه، چراگاه، میدان مسابقه، خیمه و بازار مستقیم نیست؛ ما شـباهت  آبشخور، تکیه

کنیم که عینی و از پیش موجود نیستند؛  شده درك می هاي گفته میان دنیا و هر یک از حوزه
گاه، دنیا  دریا، دنیا و آبشخور، دنیا و تکیههاي میان دنیا و مزرعه، دنیا و  در واقع ما شباهت

و چراگاه، دنیا و میدان مسابقه، دنیـا و خیمـه و دنیـا و بـازار را چـون برخاسـته از درك       
گـاه کـج    دنیا آبشخور تیره است، دنیا تکیـه ؛ دنیا دریا است؛ دنیا مزرعه استهاي  استعاره

ما به پول و  دنیا مزرعه است،ناختی به عنوان نمونه، در استعاره ش کنیم. و ... درك می است
نگریم و نکات مثبت و منفی ایـن دو را بـه نکـات     فرزند به مثابه محصولات کشاورزي می

اسـت کـه پـول و فرزنـد      کنیم؛ این در حـالی  مثبت و منفی محصولات کشاورزي تشبیه می
ر شـدن،  توانیم رابطـه میـان فرزنـددا    اصولا شباهتی به محصولات کشاورزي ندارند. ما می

دست آوردن پول و موقتی و محدود بودن همچنین فناپذیري آنهـا را در موقعیـت عمـل     به
دار شدن متناظر با عملیات کاشت بذر در مزرعه اسـت؛ کسـب    کشاورزي درك کنیم: فرزند
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پول متناظر با فروش محصولات کشاورزي است که حاصل سعی و تلاش همراه با صـبر و  
باشد؛ موقـت بـودن    گانه کشاورزي می ها در انجام مراحل سه حوصله بسیار و تحمل سختی

دادن دارایـی و   دارایی و فرزند متناظر با موسمی بودن محصـولات کشـاورزي و از دسـت   
اسـتعاره  در نتیجـه،   کنـد.  فرزند متناظر با آفاتی است که محصولات کشاورزي را نابود می

کشت و زرع تأکید دارد که نیـاز بـه   بر همبستگی تجربی انسان با فرآیند  دنیا مزرعه اسـت 
احساس شباهت میان حوزه کشت و زرع بـا   د.مراقبت، زمان و تلاش دارد تا به ثمر بنشین

دنیـا  اي در اسـتعاره شـناختی حاصـل از آن (    شـده  حوزه دنیا بر شباهت سـاختاري ادراك 
 ـ      ) دلالت میمزرعه است راي کند. ادراك مال و فرزنـد بـه مثابـه کشـت و زرع فراینـدي ب

شده (هـر شـباهتی    هاي ساختاري ادراك باشد. شباهت می دنیا مزرعه استفهمیدن استعاره 
 شناختی مذکور است.   استعاره "انگیختگی"گردد)، منبع مهم  که از این ادراك ناشی می

شـوند، نشـان    هاي شناختی می شده که باعث پیدایش استعاره هاي ادراك این شباهت. 6
هاي شناختی دنیا مزرعه است، دنیا دریا است، دنیا آبشخور  یان استعارهدهد که نه تنها بن می

گاه کـج اسـت، دنیـا چراگـاه      شده است، دنیا تکیه تیره است، دنیا رودخانه/ دریاچه خشک
موقت است، دنیا میدان مسابقه دین اسلام است، دنیا خیمه است و دنیا بازار است بر اساس 

سـازي   . شـبیه آفریننـد  ها خود شباهت می این استعارهشباهت از پیش موجود نیست، بلکه 
ها،  هاي دنیا و فرورونده در زرق و برق و جذبه ها و وسوسه انسان ناتوان از مدیریت چالش

شود، به فـردي کـه بـا     کند و از آخرت غافل می که موقت و فانی بودن دنیا را فراموش می
رود و غـرق   پر آب دریـا فـرو مـی   هاي  هاي مختلفی بی توجه به خطرات در قسمت انگیزه
گردد، عملی است که استعاره شناختی آفریده است. شباهتی که از ابتدا میان دریا و دنیـا   می

یافتن بـه زرق و بـرق دنیـا بـا      سازي میان دست وجود نداشته است. همچنین است شباهت
نماندن خیـر   اقیبها با ورود به آبشخور پس از عبور از گل و لاي، میان  دادن به آلودگی تن

شدن آب رودخانه/ دریاچه، میـان قابـل اعتمـاد     با خشک و نیکویی دنیا در زمان جاهلیت
گاه ناپایدار و سست، میان محدود، موقت و خطرنـاك بـودن چراگـاه بـا      نبودن دنیا با تکیه

 دنیاي محدود موقت با وجود خطرهاي گوناگون ...
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هـاي   دهـد بنیـان همـه اسـتعاره     ان مـی شده در این پژوهش نش تحلیل دنیاي مکانی. 7
زمـانی تجربـی و نـه     هاي تجربی غیر مستقیم ما هستند، نه هم شناختی این مقوله همبستگی

مندي. دنیا و آبشخور، دنیا و تکیه گاه، دنیا و بازار، دنیا و میدان مسابقه، دنیا و خیمـه،   بدن
مانی تجربه در آنها باعث وقوعشان ز زمانی یا عدم هم دنیا و دریا... دو رویداد نیستند که هم

شـدگی دنیـا را درك    آگین مـا نیسـت کـه مکـان     شده باشد. همچنین به خاطر تجربه جسم
هـا نتیجـه واکـنش     کنیم یعنی بدن ما در حال انجام فعالیتی نبوده که درك ایـن اسـتعاره   می

ها)  (مکان شده میان حوزه مبدا هاي ساختاري ادراك فیزیولوژیک به آن باشد، بلکه شباهت
شناختی را برانگیختـه اسـت. ایـن ادراك نتیجـه تجربـه         هاي با حوزه مقصد (دنیا) استعاره

 باشد.  مان می هاي ذهنی هاي درکی و ظرفیت طبیعی ما است که محصول اندام

سـازي حـوزه مقصـد     براي عینی "مکان"از حوزه مبدا  A. علت اینکه امیرالمؤمنین8
یکـی از   "هـا  مکـان "شناسان شناختی،  اساس دیدگاه زبانآنست که بر ،اند کرده استفاده "دنیا"

هاي مجردي که وضوح  سازي و تعریف حوزه هاي پایه تجربه انسان هستند که در مفهوم حوزه
(در اینجا مزرعـه، دریـا،    "مکان"که حوزه مبدا   کنند. از آنجا به خوبی عمل می کمتري دارند،
ن مسابقه، خیمـه و بـازار)، بـا تجربـه روزانـه مـا همبسـتگی        گاه، چراگاه، میدا آبشخور، تکیه

بندي آن دقیـق و کارآمـد    ساختاري دارد، براي حوزه مقصد (دنیا) کاملا مناسب و در صورت
، دنیـا خیمـه اسـت   هاي  با دنیا، استعاره "مکان"است. به عبارت دیگر، تناسب و انطباق حوزه 

را برانگیخته و باعـث   و مانند آن  ین اسلام استدنیا میدان مسابقه د، دنیا چراگاه موقت است
هـاي   کنیم ساختار درونی این حـوزه  است. همانطورکه ملاحظه می درك این حوزه مقصد شده

 را دارند. "دنیا"آنقدر غنی هست که توانایی تعریف مفهوم مجرد  "مکانی"

 "مکـان " هاي شناختی حاصل از انگیختگی ناشی از تناسب و انطباق حوزه استعاره. 9
دهی و پـردازش اطلاعـات در زبـان     سازد ارتباط میان سازمان می  با دنیا، مخاطب را قادر

البلاغـه و تفکـرات وي    کند و او را به درك ذهن آفریننده گفتمـان نهـج   البلاغه را کشف نهج
  شود. می رهنمون 
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